nubes possunt, diem auferre non possunt. Per hasce
igitur nubes adire vos audebo, & serenitatem expe-
riri. Nec mens, nec voluntas mea fuit (Deum testor)
Vrbem vestram laedere: ac tanta innocentiae hujus fi-
ducia est, ut non recusem exterorum omnium, to-
tiūsque Posteritatis iudicia subire. Vitia quædam
reprehendi; id est, tela in altum misi; sed quæ sine
vulnera aut offensione cedat, nisi quis accurrat & ex-
cipiat. Iam factum video, & detorta mea verba, quò
non directa. Quisquis ille fuit tam iniquæ interpre-
tationis auctor, male de yobis, & Vrbe vestrâ meritus
est. Facit ipse vulnera & infligit, quæ ostendit; & ut
suam vindicet, injuriam Reipublicæ infert. Ego Vr-
bem vestram amo, Vos veneror, & utrumque hunc
adfectum testari publicè non desino; imò stilo vocé-
que passim diffundo. An hoc fortassis male aliquos
habet, quòd amore vicissim vestro & benevolentiâ
fruar? quòd beneficio & honore philotesio venien-
tem adfecisti? Torqueat se malignitas, & turbet
quantum possit, omnibusque modis innocentiam
meam oppugnet; ego tamen vester ero; ego famam
Vrbis vestræ, ubicumq; occasio, adseram, quam nunc
à me lassam perversa delatio persuasit. Ego vel à vo-
bis ad vos provoco, uti judicetis. Enimvero præcipua
Epistolæ meæ pars, Ebrietas est, fœdum vitium, non
yestrum. Reliqua quæ insunt, Luxus & Garrulita-
tis quædam Syrmata sunt; sed si ibi, & alibi trahun-
tur. In omni urbe defectus sunt. & uti in magno
hominum cœtu non omnes nobiles aut optimates:
sic non omnes boni aut sobrii. Optima vina etiam
fæces suas habent. Itaque non ego Cives vestros, aut
convivia percussi; sed siquæ fortassis inter tot virtu-
tes

tes plebeja vitia succrescunt. Vitia, sed ~~veritas~~ & hoc impunè omni ævo, in omni populo facinus fuit, semperque licuit improbitatis odium profiteri. Quorsum Schola, Doctrina, Sapientia ipsa; nisi Mentis ornamenta doceant, nævos dedoceant? Hoc feci, & pro munere meo feci: nisi Virtutem hodie, aut Elegantiam quis putet, vitiis omnibus adulari. Sanè Luxum è sacris pulpitis Concionatores proscindunt; quorum vox, velut tuba, aures animosque ferit populi; & per urbem, ipsamque regionem se spargit. Sic dicunt, tamquam scribant, atque adeò dicendo vitia proscribunt. In meā tamen ista Epistola siquid esse censetis, quod cum maculâ Vrbis vestræ, aut suspicione maculæ legatur, diluere novâ editione, sive adumbrare paratus sum, imò promptus sum, & undeque integrum mihi gratiam vestram conservare. Non enim irritandis, sed corrigendis Belgarum animis, hæc de Luxu scripta. Itaque ut indicetis, non vindicetis, quæ displicant, cupio. placebunt emenda-ta. Valete VIRI Nobiles, Magnifici, Prudentes. Lovani. xi. Kal. April. 1000. Ioc. viii.

EPISTOLA LXV. *Bruxellam.*

V. A. PHILIPPO MASIO,

Ordinum Graphiaro.

SCRIBENDI occasionem, Vir Amplissime, à mu-nusculo cepi, quod hîc vides. Liber est (quid aliud possum?) imò labor est, sive potius auspicium laboris. Ut pugnaturi gradum componunt, vires li-brant,

brant, & designant ictus : sic prælusionem hanc stili
vocisque (arma mea sunt) dare volui: & te nunc spe-
ctatorem habere inter primos. Legelibrum, fove la-
borem, & serium me tui cultorem cense. Festos hosce
dies felices precor, & in seculum tales. Lovanii. xviii.
Kal. Maii. ∞. Ioc. vii.

EPISTOLA LXVI. *Leodium.*

IOANNI CHOKIERIO S. D.

AD amandum tu quidem non invitas, mi^{CH}o-
KIERI, sed cogis, epistolâ illâ tuâ, & libello. O
vires bonæ & venustæ scriptionis, quam utro-
bique promis ! & ab animo bono ac venusto. Hunc
reddo; imò jam vicissim candore meo benevolentia-
m tuam ambio, non annalem, sed æternam. Novisti
me olim & amasti ? deinceps facies. cœpisse dicam,
si perrexeris. A fomite nō difficilis flamma est, si quis
agitet accendatque. Instar flabelli litteræ tuæ erunt,
quas mittes; imò meæ; mutuæ inter absentes illices
amoris. Dabitur etiam te videre coram & comple-
cti. nam neque iter longum est; & peregrinatiuncu-
lis ex intervallo ego delector, quibus deses animus
excitetur. Iam urbs illa vestra amœnitate & situ
quem non excitet? Quicquid est Nympharum, apud
vos habitat: Vulcanus ipse & Venus, tamquam in ca-
vernis Aetnæ. Ipse Mosa vester, etiam noster; & qui
varijs anfractibus urbem tuam ambit stringitque,
meam alluit. Fratrem etiam meum vos habetis, ad-
huc adolescentem, IOANNEM PvTEANVM, imbuen-
dum bonis artibus Litterisque. Puerum inquam, &
qui

qui in Scholis illis vestris primæ Eloquentiæ operatur. Coram is animandus mihi; quem vicissim ames dirigasq; serio rogo. Politica quæ promittis, da quæso: fugient nubeculæ, siquæ obtenebrent. Ut hoc æxvum est, aut isto genere scriptionis, aut nullo Famam invenies. Vale, & me amare perge. Lovanii. x. Kal. Novemb. 150. viii.

E P I S T O L A L X V I I .

Illusterrimo & Reverendissimo

FREDERICO CARDINALI BORROMEO,

Archiepiscopo Mediolanensi.

VT ad litterarum consuetudinem redirem, Mediolanum è vicinis collibus veni; sed nunc magis in meram & illunem, te absente, noctem. Nam si qui meliori mente sunt, latent, involuti temporum nube; nec diffundere per obductam caliginem latos ingenii radios possunt. Quid vulgus? cupidine suâ, quasi lege quadam ad fastum & lucrum compellitur, scilicet ad felicitatis metam. Hæc erroris pertinacia plurium jam consensu animata, in curiam, aut siquid curiâ sanctius est, irrupit: & id dum taxat bonū honestūmq; quod utile. Bone Deus! Siccine evilescere amor ingenii potuit, ut quisquis Saudit ac Sapientiæ se commisit, insanire videatur? Ego tamen nunc magis vacare mihi cœpi; & in publicis istis tenebris, quæ non desidiat tantum, sed pænè somnum seculo induxerunt, intentius lucubrare. Quis hominum hominem se cogitat, & ingenio vi-

L vit?

vit? Ut quid dormit, imaginem mortis induit: sic qui otio suo immersus, ætatem non silentio tantum transigit, sed sopore; ut planè existimem, mortuorum hanc vitam esse, quam pleriq; vivunt. Vbi habitant, sepulti sunt: ad limen vestibulūmque, velut cippum aut monumentum accedis. Ut mireris mortuum esse qui inter vivos agit, hîc situs est qui necdum obiit. Bene tamen spero. tu urbi huic, Italîæ, Orbi contigiisti; & unus perfectissimo vitæ studiorûmque exemplo, veternum animorum corriges; imò corrigis, & æterno beneficio felices Litteras, felicia tempora reddes. Id verò non civitas tua modò, sed Orbis universus certâ spe concepit; téque per doctorum omnium ora seculi ornementum celebrat. De Typographiâ nihil etiam aëtum. Senatus ad Principem, Princeps ad selectos consiliorum rejicit: ego caussæ fiduciâ frētus, sine prensatione exspecto, quanti optimus hic conatus erit. Nunc etiam alienâ operâ usus sum, & DECLAMATIVNCVLAM istam pro Libertate Litterarum, prodire passus sum: quam sic accuratissimo judicio tuo sisto. In novas ædes (non mores) migro, Larémque corono, & Musarum Genium, ut & habitatio & felicia studia sint. Vicinus Palatio tuo sum, & proximus optimo RAPHAELI MONTORFANO: quo nihil melius, nihil candidius populus habet. Sed de GRATIO quid dicam? venisse gaudeo. hoc amico, nec fallor, beatus sum; te Patrono, in Litteris, id est, in deliciis sum, & vivo: illum amo, te veneror. Valetudinem firma. Sic demum metus noster subsidet. Sole languente, caligant cuncta: hæc quoque nostra conditio est, qui te colimus, à quo vigemus. In tuâ urbe, Prid. Kal. Octobr. 80. Icc. IV.

Ad

Ad Quæstiunculam de voce cervi breviter addo.
Nam non uno modo veteres expressere. Tragicus in
Hippolyto Mugitum nominat:

*Si conjugio timuere suo,
Poscunt timidi prælia cervi,
Et M V G I T V dant concepti
Signa furoris.*

Glossæ veteres Barditum & Rugitum: ἔλαφος, *Cervus*,
CerVa. ἔλαφειον, *Cervina*. ἔλαφος κράτει. *Bardit*, *Rigit*. A N T I -
P A S non mirum si in Latio; nam & hactenus me la-
tet. Græcis ἀγρίπαιοι: juvenis sive pueraster. Ægyptiis
Pastores odio fuisse libenter disco. an quia Agricul-
turæ oninino dediti otiosum illud vitæ genus sperne-
bant? lubet cogitare.

E P I S T O L A L X V I I I . *Bruxellam.*I O A N N I R I C H A R D O T O , *P r æ f i d i .*

L OVANIISUM, & jam colligere sparsas hactenus
cogitationes incipio, stilo vocéque Iuventutem
erecturus. Tuo auspicio fiet, bono propitióque;
& pari affectu conatus meos fovebis, quo exceptus
sum. Meā, sed & publicā caussā loquor. Nam quid-
quid in me benignè fiet, Iuventus sentiet. Ut fontium
labra desilientem excipiunt aquam, ut ad usum red-
dant: sic ingenia, profluentem à Mæcenatibus huma-
nitatis opem. Sed te profectō Mæcenatem ego scri-
bo, & nomino mearum Grande decus, columenq; rerum. Res
porrò meæ, Litteræ sunt, & hæ publicæ: ut sic quidem
videar vitâ & voto publicus esse, cùm meus sum: nec
meus sine auctoritatis tuæ patrocinio seu tutelâ. Hoc
pulchrum, Patriæ Præfideim, etiam Litterarum esse;

L 2 publi-

publicum Patrem, etiam meum. In ipso jam muneris & aulæ limine expertus sum, & in Scholâ experiar. Nam & hîc auxilio tuo opus, ut admittar. Ad Consulēm Senatūmque Vrbis dñe litteræ; velim ad Rectorem quoque, Academiamque, ne in publico conventu aut confessu Professorum, hospes videar. Sed his jam ineptiis collidimur Sapientiæ mystæ, & ab opinione quoque loci Professoris auctoritas pendet. Negligit imi subsellii vocem Iuventus, atque etiamspernit: quasi alta non doceat, nisi qui loco & ordine altus. Quid igitur? more seculi vivendum, more Scholæ, ut felici in segete Professionis semina adolescent. Vale. Lovanii, in museo Lipsiano. Postr. Eid. Febr. 8. Ioc. viii.

EPISTOLA LXIX.

MAXIMILIANO VRIENDTIO,

Senatui Gandensi à Secretis.

VT ERQVE te amat, & Scriptor epistolæ hujus, & Lator. nónne tu utrumque? haud fallor. gratius ego scribendo, ille ferendo erit; et si pñne supervacuum alterius hoc munus. nam & supprime-re ego calami officium possum, ut in amico, & per amicum loquar; & ille sine epistolâ ire, qui ipse epistolam spiret. Vide autem, quam liberè: quasi amicus desit & verborum gerulus, stilo utor; & sic tamen amanti comes nunc fio, scriptione. O suave iter, quod saltē cogitatio facit & metitur! Alis, non pedibus ad te venio, properatis animi; & his nunc carum mihi pectus tuum circumvolo & caput. Tuum, id est, Musa-

Musarum; quæ tuo ore loquuntur , pectore sapiunt.
 Tales versus illi iterum fuere à nupero calore, Vene-
 ris & acuminis pleni; in quibus præter argumentum
 cuncta suo lepore rident. Selegi partem, quam diffun-
 dam, in Italiâ legendam. Quidni? ab amicis, qui
 Lipsium nuper, nunc me amant, & quibus amare sine
 Vriendtio Musas, amusum. De me etiam si queritis,
 aut studiis, cœpi colligere & corrigere, que sparsim
 haec tenus juvenili calore emisi , ut in uno velut fasce
 habeantur. Iam vota quid extendo ?

Vitæ summa brevis spem nos retat inchoare longam.
 Longa tibi sit, mi Vriendti, & longum me ama. Lo-
 vanii. xvi. Kal. Novembr. 15. lcc. vii.

E P I S T O L A L X X . *Mechliniam.*

A. V. NICOLAO SOESIO,

In Supremâ Curiâ Senatori.

QVIA viam nuper ad Amicitiam tuam aperiui-
 se videor, Amplissime SENATOR, & calamum
 & simul frontem sumo, ut scribam. Res amici
 mei agitur, Viri recti, placidi, candidique , & in tuo,
 ut ita dicam, tribunali. Quia nomen dixi, caussam
 nosti : & nonne æquam , bonoque jure roboratam?
 Sanè hæc sententia Iurisconsultorum nostrorum, hæc
 opinio hominum est : quæ utraque adversarios velut
 præjudicio quodam damnavit. Ut prudentia, ut æqui-
 tas tua est, virum bonum & innocentem non deseres:
 ut lenitas & humanitas, me, si pro amico pronuntia-
 veris, obstringes. Nec pluribus apud æquum arbitri-
 um pro caussâ æquâ loquor , ne diffidere innocētiae

videar, aut injustum suffragium ambire. A te nihil, nisi quod æquitas præscribit, exspectamus: & nos cadere caussâ non possumus, nisi & Iustitiâ cadamus. Hoc rogo, amoré meum & cultum admittas, quem defero, & deferam; ita salvus sim, & ita ex judicii hac Palæstrâ victor hic amicus meus discedat. Vale. Lovanii, iiii. Eid. Iun. 150. I^oc. viii.

EPISTOLA LXXI. *Mediolan.*

LUDOVICO SEPTALIO, V. C.

ECCE quâm ego in r  Liberiliber! Lagnam mitto. amplius dicam? & grandem mitto. Fac obsecro plus oneris hic meus referat, quâm fert. Robustus ille est, & oneri sufficiet: nos potion. Animam annus agit, & exspirat: ejus nunc funus curandum est, & rogus incendendus, è quo resurgat Phœnix. Salve, & de meliori notâ prōme. Tuus te rogo, & feliciter ANNARE ac PERENNARE jubeo.

EPISTOLA LXXII. *Lugdunum Bat.*

DANIELI HEINSIO, V. C.

¶ Musarum ocello.

OAdmirabilem scriptio[n]is tu  genium! Amarem, nisi c pisssem; & magna virtuti atque eruditioni parem candorem video & humanitatem adh rere. Ut seculum hoc est, ad fucum & fraudem plerique sapiunt, quos Litter  etiam crud  qu dam, & scienti  audax persuasio in ferociam, itolidissimamque arrogantiam propellit. Ab ips  doctrin 

doctrinâ humanitas exulare jussa est , à virtute candor: quasi magni, quicumque censere alienam industriam , atque despicer e audeant. Tu aliter; quem non idè tamen melioris naturæ germen admiror, quasi laudes agnoscam, quas tribuis; sed ut amorem æstimem, quem testaris. Etenim verborum mihi ansam tu præripis, ut audire debeam quæ dicenda sunt: nisi tamen hoc humanum quoque censeas, laudantis officia amori indulgere. Ego verò quamvis maximè amo, encomiis abstineo, cùm favendo & admirando alienas virtutes æstimare non indecorè liceat. Hoc facio; & feci, ut libare floridas præclarissimi ingenii tui dotes editis in libris cœpi. Sed me ut similem tui dicas (laudare enim vehementius non potes) patiar, si non aliorum, sed tuâ ipsius censurâ æstimeris. Nam cùm ceteris summus, tibi ipse parvus videri vis : sed annon hoc ipso magnus? quam declinas claritatem, invenis. Ego verò satis mihi doctus videar, si, quām non sim, intelligam : et si hoc ipsum non Doctrinæ tantum, sed Virtutis omnis summa est, seipsum nosse. Ceterū, ut studia tibi mea pandam, Honestum cordi est, ut invidiæ, avaritiæ, superbiciæ, similésque nævos expungam è pectore; amorem Sapientiæ inse- ram & Virtutis. Igitur alios docere siquid possum, voce facio, exemplo conor: & in ore animoque Epicuri illud mihi versatur: Σπουδαίως γάρ ἀγεισον. De Somnio meo quid dicam? damnant, aut certè carpunt non nulli, quia tu elogio tuo celebras; quasi ineptum putidumque, quidquid tu laudare sive velis, sive, ut aliquid mihi tribuam, possis. Bene est: non omnino desipuisse mihi videor; quia sunt qui obloquuntur. Themistocles olim virtutis signum invidiam cen- suit.

suit. οὐδέν, ἐφι, πράττειν λαμπρόν δυπω γέρε φεονθανε. Ergo inter homines improbos hoc quoque genus iavenitur, qui velut maculae & nebulae, suffundunt veneni sui auram, & involutum aut infectum eunt, qui liquid alienum est. qui, ut mihi noceant, obesse tibi, Vir Clarissime, non possunt. Supra invidiam doctrinâ & ingenii felicitate scandis; & in mediâ obtenebrantis ævi nocte, novâ purpureaque scriptorum maiestate fulges. A SCALIGERO amari me, gloriosum duco: cultum & reverentiam reddo, vitam & valetudinem voveo, & hunc animum, ut frui deinceps famâ suâ velit, & tranquillitate. Ad eandem tendo. Fatum tandem frangit odia, leviora si feramus. Vita militia est, & per impedimenta, atque adeò discrimina, ad Bonam Mentem itur. Armis verò opus, non à Vulcano, sed Minervâ; non in Cyclopū, sed Sapientiæ officinâ cūsis. Et vin' etiam, ut communem tesseram capiamus? Animū calumniæ & malignitatis strepitū majorem. Sic censes enim, optimum esse, audire posse, & posse contemnere: & ego censeo, sed te amo, & tuum mihi posco pectus, in quo habitem. Candorem & benevolentiam adfero, & simul invenio, firmum amicitiæ vinculum: sed animi ingeniique tui præclarissimas dotes non minori affectu prosequor, quem hic ecce nomine meo signo. Vale Clarissime Vir, delicium Musarum, & amicitiæ fide aliquid cogitationum tuarum apud me depone: quid scribas, quid moliaris, an aliquando nos videbis. Loyanji, v. Kal. Decemb. 150. Icc. viii.

EPIST.

EPISTOLA LXXIII. *Venetias.*

CORNELIO BREDÆ

Suo S. D.

BONAS tu profectò merces CYMBA istâ vehis : & favebunt Castores, ventorumque ille Pater. Sed ventos mitto: amoenitas te sequitur , & quæ in ipso mari nata, Venus , spumosam originem naviculæ tuæ malit, quam Conchæ suæ debere. Ac sanè talis Concha fuit, quæ elegantiarum salax numen edidit. Extra imaginem ; Dissertatio rei & elocutionis fœcunda est, & dignitate quadam assurgit. Poterat Distinctio accuratior , severiorem , aut hærentem alibi sensum expedire : sed cur à Typographis , festinare tantùm natis , cultum & nitorem exigamus? Tamen majori etiam ornatu libellus tuus dignus erat; illa ingenii tui felicitas , quâ summis rebus par es , & æternitatem provocas. Experiar ego , an Belgarum typi extra culpam omnem esse possint. *Faculam Distinctiōnum* nuncedo, Grammaticum opus. sed corrigendum nuperum Syntagma erat: corrigi autem non potuit, nisi totum mutaretur , & in volumen excresceret. Doleo mittendi occasiones mihi deesse. Alioqui inter primos te Lectorem cupiam; ut amicum scripsi. Salutem ab Amico PLOVIERIO addo , qui libellum tuum legit & laudavit. Vale. Bruxellæ, vi. Kalend. April. 100. Icc. x.

M EPIST.

1610
1611
1612
1613

EPISTOLA LXXIV. Bononiam.

FRANCISCO BARTHOLINO S. D.

MORAM ne accusa, mi BARTHOLINE, aut increpa. morem meum servo, & Epistolarum diligens sum, præsertim cùm à tam amicâ interpellere manu. hanc exosculor; sed illam illius abominor, qui tam latus in preferendo, ac planè supinus. Nam litteras tuas extremo anno scriptas; ante dies aliquot accepi, jam ætate vetulas, et si affetu vernantes. Delicias amoris ad me mittis, atque etiam stili: neque amica solùm tua illa scriptio, sed elegans ac venusta. Hem! ingenii tui flores velut anni sunt, quos cana pressit hiems, & amœnitatis pater Favonius reduxit in conspectum. O tempestivam igitur fragrantiam! & quam perennem deinceps dabis jugi seminio scriptionis. At tu etiam sermonem voves, & coram me adfari, imò audire è loco, quem TITIUS reliquit. Quid dicam? velim ipse, si honestè possim. nam Bononiam & munus illud amasse me ultrò fateor, atque etiam amare. Nunc ubi terrarum sim, vides, & quo vinclo Patriæ adstrictus. Tamen si res cogat nova consilia capere, & honestè vocer, Famam simul Fortunamque librem. Italicas conditiones appellare Attaliacas soleo; in primis Bononienses: in quâ Vrbe ut reliqua omittam, etiam docentium quædam majestas est. Iam quem non trahat suavissima & doctissima illa consuetudo P E R S I I? illa tua? Sed remoram dixi. aut potius necessitaté, quâ me Patria tenet. Belgum; & Belgis ingeniu debeo. De imagine obsequar, ut me

ut me videas, cùm non vides; ut ames, quem præsentem tibi finges. Vale. Lovanii. xii. Kalend. Iunias. &c. vii.

EPISTOLA LXXV. *Mediolanum.*

Io. BAPT. SACCO, V. C.

Senatui à Secretis.

VTRIVSQYE Epistolæ tuæ lectio suaviter me im-
buit, ipso velut amoris rore. Utinam sic te
Laudatio mea, quam accepisse scribis! Hoc co-
gita, itineris negotium fuisse, & corrigi etiam secun-
dâ curâ posse, si per otium inspiciam censemque.
Quædam enim expressius dici fortassis possint, quæ-
dam etiam venustius; quæ nunc laudem etiam ha-
beant ab extemporalitate. Ciceronianum (quod pri-
mis annis feci) hîc me non præstiti. Nare sine scirpo
didici. Sed quâm risi Pithecium illud hominis, qui
ipse Cirratorū sumit annos, ut Cirratos doceat. Varia
scire, & Stilo quoque Proteum esse oportet, qui ab
omnibus auditur: instructum habere pectus, qui ve-
lut in theatro loquitur. Isti autem tales Phrasium
doctores sunt, & sceptra cogitant, quia ferulam ge-
starunt. Mihi crede, neminem talem, nisi defectus e-
ruditionis aut ingenii fecit. Volunt sine peritiâ lin-
guarum eloquentes esse, & quod Cicero non potuit,
profitentur. Prima ætas discentis imbui hoc lacte de-
bet Tulliano; quia alii ejus notæ & ætatis scriptores
perierunt. Sed cùm robur ingenium cepit, cibo opus,
ut scriptio adolescat. Primam igitur ætatem in
Scholis publicis si crudiunt, meo quidem suffragio

Ciceroniani sint; sed indigni publicis scholis, nisi conatum attollant. Quod me etiam obliquè & inique perstringere ausi, rideo & sperno, & surdā aure admitto. Apud bonos doctósque incorruptum nomen meum erit: aliis displicere, *cicum non interdum*. Sapientiam amo; & hæc me docet, non repellere calumniæ ista tela, sed declinare. Nam directa aut emissa, non perveniant; &, ut perveniant, non laedunt. quippe armatum animum habeo constantiâ, roburq; collegi, quo tutus adversus omnem linguae injuriam confistam. Socrates cum Comœdiām spectaret, & cōviciis suis interesset, constanti vultu animoque fuit, & scenam tamquam Xantippen suam risit. Non est in rixam (monet Seneca) colluctationemq; veniendum. procul auffrendi pedes sunt, & quicquid horum ab imprudentibus fiet (fieri autem nisi ab imprudentibus non potest) negligendum. De Laudatione verò quid sentias, exspecto, & quæ judicia aliorum. Ad Clariss. SEPTALIVM aliâ viâ misi. Utinam PRINCEPS legat, intelligatque! utinam ad hunc modum Iuventutem Ticinensem habeat! Sed nihil tanto Heroi difficile aut arduum, sive prudentiam, sive voluntatem spectemus: respiret modò, & ad Pacis negotia revertatur. Constituere Academiam istam, & vaganti frena licentia injicere, ex re publicâ Regisque fit. In litteris meis si quid est quod ames, etiam laudari patiar, si ad candorem & affectum restrinas. Nam quæ adjungis, certè non agnosco; ut etiam negligentia aut incuria peccare videar, qui ad tam insignem doctumque tam supinè scribam. Intuis potius nitor roburque est (ita sentio) & gravitas cum amoenitate conjuncta: quæ omnia eò pluris facio, quod tam facile pangantur. Mex deliciæ tuæ literæ,

teræ; & suavis mihi ille dies , quo adferuntur. atque
utinam sic scribant (ad hos enim redeo) qui Cicero-
nianos se, nescio quâ fiduciâ, dicunt! utinam te vide-
ant, quibus sudor omnis in vano quodam verborum
strepitu consumitur, & emendatâ Phrasî ! qui ora-
tores etiam videri volunt , si latinitatem Tullii , non
dicam usurparint, sed corruperint ! Sic qui mendici
semper sunt, post unam aliquam orationem, & vel in
ipsâ, paupertatem suam inveniunt, & ineptius etiam
non agnoscunt. Aut ignaviam, aut stupiditatem pro-
fitetur , quisquis de alieno scribit; nec laudem huic
tali, sed profectum dumtaxat concedimus , si ad ex-
ercitationem scribat. Nulla hæc doctrina est, voces
aliquot colligere & transferre , ut è verbis tandem
argumentum nascatur scriptionis. Serere hîc opertet,
non plantare; & uti à radice fructum , sic ab ingenio
laudem auspicari. Iam quicquid scribunt, alienum
est; quicquid corradunt, Ciceronis est. Sed an sic ubi-
que perfectum? inter flores pulcherrima rosa est ; at
decerpta languet. Utinam verò cum judicio transfe-
rant & usurpent ? imperitia obstat , & cruditas , ut
ita dicam , stili. Nam profectò tota hæc elocutio
acerba est , quam suavem & percoctam vocant. acer-
ba, inquam, si inspexeris : ut poma quædam, quæ am-
bientem velut maturitatem mentiuntur , medullam
autem immitem habent. Sed quid dicam? aut è malâ
institutione hoc vitium esse ; aut in his doctoribus
αναιδησίαν quamdam & ingenii *βραδύτην*. Ergo te cogi-
tent ; & ut magni doctique sint , felicitatem tuam
latinè dicendi scribendiisque repræsentent. Tuus e-
nim ille sermo Romanus est, castus est, promptus est;
&, quod ego miror, vel silentio exercitatus. Sed lon-

gum ego loquor. OLGATVS h̄ic fuit: & quomodo, semel iterumque scripsi. Etiam de canibus LIPSIANIS. atque ^{βιοδαγαλος} ille pro Genio Italix magis fuisset. nam & vinum bibebat, & articulorum morbo vexabatur. Vtrumque istic vernaculum est: ac potuisset Catellus apud vos quidem humani velut juris particeps videri. versiculorum meministin?

Et sanè est aliquid mihi hominis. vis argumentum?

Vina bibo, & vino nata me habet podagra.

Tabula in atrio etiam visitur amœnè picta, in quā vi-
num ē cirneā sive paterā catellus, ut ita dicam, ^{σινοφ}
libat. Sed quod de Podagrā additur, nullum hominis
argumentum est: nam & hic morbus caninus. Ita in
Aristotele lego, libro VIII De Historiā animalium,
Cap. xxii. verba in promptu sunt, & lubet adscribere:
Οἱ δὲ κόνες κάμψοι νοσήματι τρισιν. ὀνομάτελῳ δὲ ταῦτα λόρτα, κυωάχη,
ποδάργα. Canes quidem tribus morbis infestantur, quorum nomina
haec: Rabies, Angina, Podagra. Et Pollux libro v. Cap.
x. Aristotelis hæc verba usurpavit. Carmini tamen
venus sua inesse potest; quia οἰνούρη hic canis; & vi-
ni, non suo vitio podagram contraxerit. Sed quoni-
am de morbo sermo, non possum de filiolo meo nor-
loqui; &, si culpa quoque nutricis accessit, non irasci.
Pater sum, negare affectum nequeo: at mater vel su-
spicione dejiciatur. Vix acceperam litteras, & mox
de Favstvlo suavissimo querere cœpit, ac nescio quo
instinctu materni affectus, male suspicari. Simplicius
aut imprudentius à primâ lectione respondebam: illa
instare, urgere, & lectionem s̄apius interpellare. In-
genio, arte, imò toto Vlysse opus erat, ut suspicio-
nen amoverem. Non minus interea ego torquebar;
quòd scire, & simul celare malum oportuit. De Puel-
lā ve-

lā veitrā quid scribam? valet, viget,

Iam matura viro, jam plenis nubilis annis.

Mores & linguam quoque nostram discit, tamen oscula non libat. Sic eam habeo, uti educata est.

Scis tu, ut confringi vas citò Samium solet?

Pudica quidem Belgarum oscula; sed tamen oscula; & insinuentur multò honestiùs, quàm figantur. Ab horrere illa ab hoc ritu debet, & si pudicitiae alumna esse velit, illæsum usquequaque verecundiæ florem servare. Nesciunt nostræ virgines ullum libidinis rudimentum oculis aut osculis inesse, ideoquæ fruuntur: vestræ sciunt. Si nostra esse hæc quoque incipiet, particeps candoris nostri erit, & cæltæ immunitatis capax. FAVSTVM meum tibi commendo; & Clariss. SEPTALIVM communem Aesculapium rogo, filiolum mihi servet, delicium, omen.

-- εἰ τόδι ἐσὶ τοῖς τεκοῦσι φίλατα οὐ.

Vale. Lovanii, xi. Kal. Iulias, 80. Icc. VII.

EPISTOLA LXXVI. *Bruxellam.*

MAXIMILIANO PLOVVIERIO,

Viro Nobili & Amico.

SORTEM meam vide: Bruxellæ nuperfui, in ipsis tuis ædibus; nec frui te datum. Nunc per imaginem iterum loquor, Epistolâ ceu personâ utor, pro ritu scilicet sacrorum, quibus insanire suave. Hem! à Bacchanalibus etiam aliquid calamo meo adhæret, stultitiae nescio dicam, an hilaritatis. Hoc scio; tecum loqui, etiam sub epistolari hoc velo, amœnum esse, atque adeò cum magno Sapientiae fructu. Etenim cùm te intueor, libertas quædam me trahit,

trahit, & nescio quis stimulus Bonæ Mentis ; ut jocari , & simul Philosophari audeam : id est , geminas suavissimi ingenii tui dotes imitari. Lepos merus es : & hisce velut flosculis honestas illa animi tui, virtus, prudentia ornantur. Plura dicerem, nisi & verecundia tua obstatet, & ego jam virtutibus tuis deberem. Sed vísne, ut telam aliquam sermonis ordiar, seriam pariter & jucundam ? Hic habes, in adjuncto isto libello, imò EPISTOLA , quam Satirico quodam filo contexui, non sine delectatione aliquā (ita spero) vindendam. Te inter primos Lectorem posco, & Censorem. annon impetro ? Epistola est, ad amicum est, & legere volet, quisquis amicus. hoc nomine te censeo, & vero verbo AMO . Sed de SPINVLA quid scævi ? facinus audax , nisi fama tamen , quod suspicor , fallebit. Varia quidem hominum judicia ac suspiciones sunt, scelerisque consilium hostibus imputant. Hæc jam prima Pacis mora est, à milite, à nefario : cui sati non erat belli successum scelere impedire , nisi & negotium pacis conturbaret. Sed salvi etiam sumus, quia vivit, quem lædi flagitium fuit ; imò quia vivit, quem punire hostes volent , ut innocentiam suam probent, omnemque sceleris suspicionem amolian- tur. Vale. Lovanii, x. Kal. Mart. ∞. Icc. vii.

EPISTOLA LXXVII. Ruremundam.

MATTHIÆ BONERO suo S. D.

Kοινὸς ille Ερύκης, ἡ χρυσόβραχτης ἀγγελος δέδειν, nescio quo modo à nobis & Gratiarum cœtu alienus : ita raros habemus sermonis atque litterarum ge- rulos.

rulos. Nec mirum fortassis: lucrum non tractamus, pecuniam collybo non transscribimus, ab auro non pallemus:

---hoc agimus, tenuiq; in pulvere sulcos

Ducimus, & litus sterili versamus aratro.

Sterili, dico; & sic nunc quidem aridissimi cloquii mera quædam macies mihi nata, *De Laconismo Syntagma*, & pungentes *Aculei*, *Thyrfi*, an spinæ? Vide tamen, ac deinde **CRIPIO** nostro dona. BREVIS hic nobis tuus adfuit, litteras **TELlichthii** dedit, librumque. Amo hunc amicum, moribus suavem, doctrinâ elegantem; imò serium, ut *ιστιδεγμα* istud Iuris est, stilo & *μετροφασι* bonum. Scribere ad ipsum nunc prohibeo: tu adfectus mei vices obi; salute m, imò gratias uberrimas indica. Etiam Apollineo **CRIPIO**, cuius mihi scriptio nupera gratissima fuit. ac sanè talē ego *Somnio* meo amicum exoptabam. Vale, tuos omnes saluta, & scribe. Lovanii, iii. Eid. April. 15. Icc. ix. De induciis non jam spes, sed res est: coiverunt. utiliam nos Belgæ animis moribusque! Deus donet! Iterum vale.

E P I S T O L A LXXVIII. *Mediolanum.*

RAPHAELI MONTORFANO *meo S. D.*

GAUDEO sanè litteras à te meas estimari. Amoris enim signum est; quo ut me prosequeris, sic & mea. Alioquin quid magnopere illæ habent admiratione aut pretio dignum? litteræ sunt, & à repentinâ omnes manu: bonæ tamen ideo, quia sine fulco aut ambitione. Sic scribo mi MONTORFANE, imò sic vivo; nec didici, ut cum Sallustio dicam, *aliud clau-*

N

sum

sum in pectore, aliud promptum in lingua habere. Sed te amo,
qui hunc candorem meum amas, immo possides; id est,
thesaurum Bonae Mentis. Totum illud discere, & sci-
re, hunc scopum habet, ut Boni simus: Boni autem
sine candore esse non possumus, nec sine virtute can-
didi. hanc qui possidet, doctus est; sed an suffragiis
hujus aevi? Ad malitiam & vanitatem plerique sapi-
unt, & arcam instructam habere malunt, quam pe-
citus; nomine excellere, quam animo. Sæpius stultissi-
mam homuncionis istius stoliditatem ridere soleo,
qui carere pulcherrimo virtutis elogio maluit, quam
nescio quo titulo. Scilicet vanitati jam reverentia de-
betur: & vitia sordesq; honorem poscunt, si quis san-
guinem aut familiam jaetat. Quid opus scenam
hanc pertexere? nosti. Neque unam aliquam

---dedit hæc contagio labem.

De negotio Hispaniensi quid dicam? Opus auxilio
 & operâ benivolentis alicujus, qui agat, instet, ur-
 geat. O SANDERIUS istic nunc esset, aut alias SANDE-
 RII affectu! Neminem tu habes? aliquem quare aut
 constitue, neque sterilis apud nos gratia erit. Sed ob-
 secro quis ploratus ille nutricis? ab oculis, au etiam ab
 animo? ratio Pueruli habenda est; & quod ex ejus sa-
 lute, hoc faciendum. Amici jam decreverint: atque
 id ratum esse volo. Interim gaudeo de affectu, quem
 maternum illa sumpsit, velut altera mater: sed hunc
 affectum vicissim Puer sumat, si diutius lactetur. Post
 Laudationem Iuventutis, etiam LIPSICO edo, tamquam
 piuum aliquod μυρμηγον. Sed illam Iuventutis jam misi,
 & à VELTWYCKIO exemplaria accipies. hanc LIPSICO
 mittam pariter, ut de utrâque judices. Quid ni? ad
 tam volentem & amantem, & qui descriptis meis po-
 puli

pulisoles suffragia colligere. Pax cum Venetis in latitudinem h̄ic passim omnes maximam dedit. Sanè cum fructu Italix non erat, bello rem decidi: neque etiam cum nostro. Sed Deus respexit, & impendentem illum tempestatem amovit, etiam ut nos erigeret ad spem serenitatis. Nam inducias cum Batavis habemus: consilia sive vota fervent non longinquæ pacis. Deus nobis eam donet, te, tuam, tuosque servet. Lovanii, x. Kal. Iun. ∞. Icc. vii.

EPISTOLA LXXIX. *Amsterodamum.*

CORNELIO PLEMPHO.

EPISOLÆ tuæ finis, mi PLEMPI, meæ principium erit; & à DIEMENO ordiar. Litteras ejus accepi, sanè blandas, imò verò amicas doctasque. Magno affectu feror in hunc virum, quem rarum esse video, in ordine illo vestro & cœtu. Sed obsecro, hocchine negotia tractare? est Litteras, est doctrinam: èò meliora, quia pudor, probitas, & avitus in optimis sensus, adsunt diriguntque. Iterum dico, magno affectu feror in hunc virum, tuo quoq; judicio talem. De Lovanio amœnè censes: ac certè locus ipse loci que Genius amœnus. Hoc fruor, & te velim quoque, suavissime PLEMPI, quem olim h̄ic novi & amavi, cùm vernans utriusque ætas adhuc esset & exsurgens. Sed quātum quoque Musarum totus eras, & Elegantiarum! tale ingenium tuum, bonum, facile, & ad difficia quæque aptum. In Musicâ quem jam te esse dicam, cuius olim ad miraculum digiti loquebantur? utinam adsis, & aures animumque mihi mulceas, tu meus Orpheus! quis de Harmoniâ ingeniosè scrips-

N 2 rit,

rit, quæris? & ego quæro. pauci sunt, sive nostros, sive antiquos perlustremus. Prodibunt tamen, nisi fallor, Græci aliqui hactenus non visi, qui Mediolani assertantur. In Marciano Capellâ, vide an sit quod placet. Itali qui recenter scripsierunt, noti. Pax in votis est: tu mihi in animo, mi PLEMPI, per quem ad DIEMENVM nostrum redeo. Vale. Lovanii, xi. Kal. Iulii. 1800. Icc. vii.

E P I S T O L A LXXX. *Mediolanum.*

I o. B A P T I S T Æ S A C C O;

Senatui à Secretis.

DE Hilaritate omnino sic censeo: necessaria est. Legum Conditores, ut Seneca scribit, festos instituerunt dies, ut ad Hilaritatem homines publicè cogarentur, tamquam necessarium laboribus interponentes temperamentum. Ego te cogam quoque, & à curis paullisper subducam, ut respires ac interjungas. Indulgendum est animo, dandumque subinde otium, quod alimenti ac virium loco sit. Exemplo ecce præeo, Epistolâ inciso, ut tuus interdum sis, ac positâ severitate, delicias admittas. Mi SACCE, jumenta vide; immunes ab one-re noctes habent: nos mortales cenam somnumque curis crucibus torquemus, semper solliciti anxii que rei, honoris, ac fortunæ.

*Perpetua anxietas nec mensæ tempore cessat,
Faucibus ut morbo fiscis, interq; molareis
Difficili crescente cibo.*

Addo etiam? quid ni ex eodem Satirico?

Et toto versata toro vix membra quiescunt.

Iterum te voco, mi SACCE, & à jumentis ad agros duco,

duco, ut remissionis necessitatem vel ab ipsa naturâ doceamur. Tot arbores paucorum mensium onus gerunt; sub anni noctem, omnem illam fœcunditatis sarcinam ponunt, & pansiis erectisque velut ramis quiescunt. eâdem lege concipit paritque ipsa tellus, & datis frugibus, tamquam ab utero respirat. Sed amplius etiam tibi oratum indulget. Agri novales sunt, arbores vitesque steriles, & ternis ferè annis. Quid?